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1 ÚVOD

Výběr tématu bakalářské práce „Hudební činnosti v mateřské škole“ (dále jen MŠ)

byl ovlivněn mým celoživotním zájmem o hudbu, ale především dlouhodobou prací

s dětmi předškolního věku v oblasti hudby. Prostřednictvím hudby dochází k tělesnému,

psychickému, ale i sociálnímu rozvoji dítěte. Hudební činnosti podněcují rozvoj

pozornosti, paměti i myšlení, navozují příjemné klima ve třídě, pomáhají ke zkvalitnění

řeči i k jejímu vývoji, při vhodném vedení uvolňují napětí a stres. Jsou součástí

každodenního dění v MŠ a k jejich realizaci dochází prostřednictvím her.

Hudba zní v mateřských školách většinou po celý den. Učitel by tak měl být

pro dítě správným pěveckým vzorem, měl by rozvíjet jejich zpěvnost a seznamovat je

se správnými pěveckými návyky do té míry, aby na ně dítě mohlo navázat v základní

škole. Dítě, které z MŠ odchází s nesprávnými pěveckými návyky, může v dalším

hudebním vývoji stagnovat. V běžné praxi se pod pojmem hudební činnosti většinou

objevuje jen zpěv, doplněný hrou na tělo a pohybovým ztvárněním písně. Dle mého názoru

se z MŠ vytrácí lidové tanečky, málo se zařazují poslechové činnosti s volnou improvizací

dětí. Také využití Orffova hudebního instrumentáře se omezuje na doprovod písní pouze

hrou na dřívka či bubínek.

Cílem mé bakalářské práce je poskytnout alespoň částečný vhled do tématiky

hudebních činností v mateřské škole, ukázat možnosti jejich vzájemného prolínání se

i jejich propojení s mimohudebními činnostmi. K tomuto záměru mně poslouží ukázka

hudebně výchovné práce ve třídě Berušek v MŠ Rokycany Školní ulici, kde působím jako

učitelka. Chci dokázat, že i v současné hudebně výchovné praxi je nutné neopomíjet

znalost metodických řad jednotlivých druhů hudebních činností, že i pod hlavičkou RVP

PV lze v oblasti HV progresivně pracovat, tj. učit se znalostí správných postupů děti

zpívat, hrát na nástroje, poslouchat hudbu i tančit. K této myšlence mne přivedla sama

praxe, ve které se často v současné kurikulární reformě ztrácí význam systematické

progresivní práce učitele hudební výchovy.
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Bakalářská práce je tak rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické

části se budu zabývat hudebním vývojem dítěte předškolního věku a možnostmi jeho

ovlivňování, jak rodinou, tak mateřskou školou. Další část bude věnována rozvoji

hudebních schopností u dětí a popisu vzdělávacích programů pro předškolní vzdělávání,

doplněných o očekávané výstupy v jednotlivých oblastech vztahujících se k hudebním

činnostem.

V praktické části dále představím čtrnáctidenní projekt s názvem „To je celý rok“.

Jedná se o ukázku možností, jak integrovat hudební činnosti pod hlavičku jednotného

tématu.
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2 HUDEBNÍ VÝVOJ DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Prvních šest let života dítěte představuje významné období v jeho celkovém

ontogenetickém vývoji, ale také ve vývoji jeho hudebnosti a vztahu k hudbě. Pro práci

učitelky mateřské školy je velmi důležitá znalost hudebního vývoje dítěte. Do MŠ vstupují

převážně děti ve věku tří let, ale hudebnost dítěte se formuje a rozvíjí mnohem dříve,

zejména v podnětném rodinném prostředí. Je dokázáno, že počátky hudebního vývoje

dítěte se vztahují k období před jeho narozením a pokračují v období kojence a batolete.

V praxi mateřských škol se můžeme setkat i s dětmi, které jsou ve svém vývoji opožděné

a dosahují tak mentální úrovně mladších dětí. I proto je nezbytné vědět, jak hudebnost

vzniká a jak se rozvíjí od samého počátku.

2.1 Charakteristika hudebního vývoje od narození do 6 let

2.1.1 Období kojence: 0 - 1 rok

Již v prvních týdnech po narození můžeme u dítěte pozorovat reakce na zvukové

podněty. Dítě zpozorní, poslouchá, reaguje na zvuky. Klidná hudba v tomto období působí

na dítě jako uklidňující faktor. Hudba, především v podání zpěvu matky, má pozitivní vliv

na vznik citové vazby dítěte s matkou (Zezula, 1987, s. 35). V prvních měsících života

dítěte se projevuje tzv. sluchová dominanta, kdy se dítě soustředí na konkrétní zvuk. Toto

období bývá psychology nazýváno obdobím senzitivním, a je charakteristické výraznou

plasticitou mozku. To, co se kolem dítěte děje, se tak trvale vtiskává do struktury jeho

osobnosti. Hlasový orgán dítěte se postupně vyvíjí, rozsah jeho hlasu je zpočátku malý,

s centrem kolem a
1
. Z tohoto centra se pak rozsah postupně rozšiřuje. Kojenec začíná

broukat, od šestého měsíce prozpěvovat, avšak jeho zpěv nemá jasnou rytmickou strukturu.

Koncem prvního roku napodobuje slyšené zvuky a dokáže je spojovat s činnostmi (Zezula,

1987, s. 36). Dítě se svým hlasem také rádo experimentuje, jeho první pěvecký projev je

dobrou průpravou k mluvnímu projevu dítěte. Pohybové projevy dítěte bývají

nekoordinované, dítě dokáže reagovat pouze na výraznou rytmickou hudbu.
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2.1.2 Období batolete: 1 - 3 roky

V období batolete již dítě částečně zvládá koordinovat svůj pohyb se zvukovými

podněty, pohybem doprovází říkadla a rozpočítadla, tleská, pohupuje se, tluče do různých

předmětů. Jak už bylo řečeno, dítě si začíná hrát s melodií i experimentovat se svým

hlasem. Stále však jde jen o rytmicko-melodické pozpěvování, v popěvcích se nejčastěji

objevuje sestupná melodie. Teprve kolem třetího roku dítě přesněji zachytí tónovou výšku

v poloze a
1
– d

1
(Zezula, 1987, s. 36). Pohyby jsou stále arytmické, začínají se zpřesňovat

po druhém roce života.

2.1.3 Předškolní věk: 3 - 6 let

V předškolním věku udělá dítě velké pokroky ve fyzickém, psychickém, ale

i sociálním vývoji. Dítě je v tomto období velmi tvárné, učenlivé a zvídavé. Jde o životní

etapu, ve které dochází k zásadním změnám v jeho vývoji. U tříletého dítěte se

zdokonaluje paměť, rozvíjí se poznávací procesy, začíná se objevovat náznak

elementárního hudebního myšlení. Dítě dokáže postupně hudbu srovnávat, analyzovat,

prožívat, ale zároveň i rozlišovat. Hudbu vnímá globálně a je schopno rozeznávat

a vyčleňovat některé zvukové podněty (sílu, délku, barvu či výšku tónů). Kolem 4. roku se

současně s tělesným vývojem, zráním centrální nervové soustavy a vývojem mozku rozvíjí

sluchový analyzátor. Zlepšuje se i koordinace pohybů dítěte ve spojení s hudbou.

U dítěte předškolního věku stoupá zájem o hudební činnosti, pohybové reakce

na hudbu jsou stále přesnější, dítě ovládá hru na tělo, pohybové i taneční hry. V tomto

období se postupně zdokonaluje intonace, sluchová představivost a paměť, objevuje se

náznak hudebního myšlení. Jak udává Sedlák, v tomto období se „prohlubuje i dynamika

citových reakcí k hudbě, dítě vycítí charakter hudby radostné, veselé a vážné“ (Sedlák,

1974, s. 13). Při hře na rytmické nástroje i při hře na tělo se u dítěte zpřesňuje rytmicko-

metrické cítění, zároveň dochází ke zdokonalování tonálního cítění a intonace, dítě již

při dobrém vedení a určité míře nadání dokáže zpívat čistě. V tomto období se utváří

poloha hlasu (vyšší, střední či nižší), což musí učitel při práci v hudebních činnostech

respektovat. Dítě v předškolním období zpívá v rozsahu sexty, na konci tohoto období

dokáže některé dítě zpívat dokonce i v rozsahu oktávy.
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Hudební rozvoj každého jednotlivého dítěte bývá odlišný. Příčinou nedostatečného

vývoje sluchových představ může být nedostatek jak vloh, tak i hudebních podnětů,

ať z prostředí rodiny, nebo mateřské školy. Z tohoto důvodu se v krátkosti zmíním o vlivu

rodiny a mateřské školy na hudební vývoj dítěte.


[…]


D. Už píseň skončila? Poslech písně a její dokončení.

Hudební představivost

A. Jaká je písnička? Veselá x smutná?

B. Můžeme při ní tančit nebo usínat?

Rytmické cítění

A. Chůze či běh dle rytmu hudby – reakce na signál – stoj (dřep)

B. Hra Na ozvěnu – opakování po učitelce – tá-ta, drak, pam-pe-liš-ka

C. Hra Jak se jmenuješ? Vytleskání svého jména.

Hudební paměť

A. Poznej píseň podle popěvku, dle výběru z písní.

B. Poznej píseň podle popěvku, bez možnosti výběru.

Harmonické cítění

A. Kde jsem zahrála chybu v písni?

Poloha hlasu

A. Zpěv popěvků či částí písní s oporou učitelky v různých tóninách

Prověrku provádíme ve volných chvílích s každým dítětem individuálně. Činnosti a písně,

které test obsahuje, již děti znají z nižší třídy. Nově příchozí děti prověříme jen v tónovém

rozsahu a v rytmickém cítění, abychom měly představu o jejích hudebních dovednostech.

U nových dětí také zjišťujeme repertoár písní. Provedeme si zápis do portfolia dítěte,

společně s logopedickou či pohybovou prověrkou.

V pololetí si test zopakujeme, abychom zjistili, zda došlo u dětí ke zlepšení či nikoliv.
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Příloha A/04 Ukázka činností při nácviku hry na flétnu

 Nejprve se seznamujeme s hudebním nástrojem, jeho částmi a funkcí a se

způsobem zacházení s flétnou i způsobem čištění.

 Seznámíme se s dělením not - nota celá, půlová, čtvrťová, osminová, také

s notovou osnovou a houslovým klíčem.

 Začínáme rozdýcháním hravou formou např. mraveneček, balónek v bříšku,

mašinka - zatáčí, táhne vagónky, zvedá můstek apod.

 Pracujeme jen s hlavicí, oddělíme si horní část flétny - (hry - sanitka, kukačka,

indián, ptáček).

 Rytmizujeme - krátké tóny = kapičky, dlouhé = větřík, dbáme na správné nasazení

tónu = „Dů“, využíváme říkadla nebo slovní spojení, které si děti vymyslí, střídáme

skupinky (jedna hraje, druhá říká říkanku).

 Gymnastika prstů – postupné ťukání prstů o palec (spojení s říkankou):

„Dešťové kapičky dostaly nožičky, ťukaly do plechu, dělaly neplechu“, ťukání prsty

o stůl, pohyb prstů po stole, střídavé doteky, hrajeme na piáno, uvolnění zápěstí.

 Seznámíme se s držením flétny – levá ruka - palcem zakrýt spodní dírku,

ukazováčkem zakrýt první dírku (nota H).

 Každá nota má svou barvu i jméno a je umístěna v notové osnově umístěné na

nástěnce např. Honzík H = modrá, Adélka A = červená, Gustík G = zelená atd.

 Na každé nové notě zařazujeme říkanky, nejprve si rytmus říkanky zatleskáme

společně s textem, poté na jednom tónu zahrajeme po skupinkách, dvojicích, poté

společně rytmus říkanky.

 Po zvládnutí více not (2 a více) zařazujeme hry:

- sluchovou hru „Na řetěz“ - zahrajeme rytmický nebo melodický celek a

děti je opakují postupně jeden za druhým

- hra podle barev jednotlivých not – sestupná řada – H, H, A, A, G, G,

Důležité při hře je stále dbát na správné nasazení tónu a na správný postoj a držení

flétny, hru podle barevných not zařazujeme až po zvládnutí 3 - 5 not (Halí belí, Běžela

ovečka, Žába leze do bezu, Sedí liška pod dubem)
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Příloha A/05 Ukázka pásma k vystoupení pro seniory, lidové písně

Recitace :

"Podívej se kolem sebe, nad hlavou ti svítí nebe, všude je tvůj velký svět, pojď si o

něm vyprávět."

1. Travička zelená (zpíváme 2 sloky)

1. sloka (ruce v bok, mírné pohupy v kolenou + otáčení trupem)

2. sloka (tleskání v rytmu písně)

2. Pod naším okýnkem (pouze zpěv)

3. Prší, prší, jen se leje,(připojení hry na tělo, ťukání dvěma prsty do dlaně),

přidáme doprovod, hru na metalofon (těžká doba) a hru 2 dětí na dřívka.

4. Šla Nanynka do zelí (pohyb skupinky dětí, Nanynky a Pepíkové dle textu),

ostatní děti hrají na tělo.

5. Pec nám spadla

1. část (podup na těžkou dobu)

2. část (bez doprovodu, pouze recitace), totéž 2. sloka

6. Skákal pes (pouze zpěv)

7. To je zlaté posvícení (zpěv písně, připojení hry na triangl na 1.dobu v taktu)

8. Ovčáci, čtveráci, (ovčáci – zpomalit, úder na bubínek, čtveráci – zpomalit, úder

na bubínek), pak až do konce svižný zpěv s doprovodem

9. Kočka leze dírou (nejprve zpíváme píseň s textem, poté na citoslovce haf či

mňau
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PŘÍLOHA B, obrazová dokumentace

Obrázek 01 Hudební koutek ve třídě Berušek, archiv I.U.

Obrázek 02 Grafické znázornění k písni Barvičky, archiv I.U.
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Obrázek 03 Rytmický model ke hře Naše rodina, k příloze A/01, archiv I.U.
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2. V kuchyni zas maminka, každou chvilku zacinká, paličkou x x x, velkou nebo maličkou.
3. Naše malá Monika taky v hudbě vyniká, ta hraje x x x, na skleničku od čaje.
4. I náš Véna ze zvyku, umí dělat muziku, panečku x x x, vařečkou o vařečku.
5. Když my hrajem do-re-mi, každý pozná, kdo jsme my, jediná x x x, muzikantská rodina
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