## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

<b>Student/ka:</b> Urbánková Ivana
<b>Studijní program:</b> B7531 Předškolní a mimoškolní pedagogika
<b>Studijní obor:</b> Učitelství pro mateřské školy
<b>Téma bakalářské práce:</b> Hudební činnosti v MŠ Rokycany ve třídě Berušek
<b>Vedoucí práce:</b> PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
<b>Oponent práce:</b> Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
<b>Akademický rok:</b> 2013/2014

### Koncepce práce a její struktura:

Práce je přehledně koncipována do šesti základních kapitol. Její struktura odpovídá zadání.

### Obsahová stránka:

Jedná se o průkopnickou práci, ve které se autorka snaží zmapovat a určitým zvoleným způsobem ohodnotit svou práci ve své třídě na mateřské škole, kde pracuje. Hodnocení probíhá v kontextu se vzdělávacími cíli RVP (zda je plní) i v kontextu s metodikou vzdělávání v oblasti hudebních činností v MŠ. Jedná se o první práci tohoto typu, je pochopitelné, že hledání cesty, jak mapovat a hodnotit, nebylo jednoduché. Autorka si uvědomuje úskalí, které přináší RVP svými obecnými formulacemi střešních cílů. (Oproti dřívější koncepci současná praxe naznačuje, že pod hlavičkou RVP nemusí docházet k systematickému vzdělávání dětí v oblasti hudebních činností). Autorka si všímá v úvodních kapitolách faktorů, které ovlivňují hudební vývoj dítěte i před vstupem do MŠ i v průběhu docházky do ní. I učitel MŠ se ve své pedagogické práci neobejde alespoň se znalostí základní kategorizace hudebních schopností (musí vědět, co rozvíjí!). Ze zpracování této kapitoly je však patrné, že autorka problematice dělení a rozvoje hudebních schopností ne zcela porozuměla. To je poznat zejména v zařazení příkladů her do kategorie hudební představitost. Zde nerespektovala radu vybrat si kategorizaci jednoho autora (jeho členění hudebních schopností). V závěru kapitoly se tak nesprávně objevuje kategorie hudební sluch, pojem, který v sobě zahrnuje některé už předtím jmenované předchozí členění. Velmi oceňuji zpracování kapitoly Hudba v kontextu s RVP. Oproti RVP pro ZŠ aj. vyšší typ školy neobsahuje totiž RVP pro MŠ žádné konkrétní výstupy z oblasti hudebních činností. *Promluvte u obhajoby na téma nových standardů ve vzdělávání*

(proč si myslíte, že vznikly?) a celé problematice dřívější a nové koncepce. Výstupy z hudebních činností se však k jednotlivým oblastem RVP musí vztahovat! Z tohoto důvodu autorka stručně RVP rozebírá i z hlediska možného podílu hudebních aktivit na realizaci výstupů RVP. Před samotným popisem hudebních aktivit ve třídě Berušek autorka kategorizuje (na základě studia literatury) jednotlivé hudební činnosti v MŠ a uvádí jejich specifika. Dále poukazuje v kontextu s věkovým obdobím dětí na možné postupy při rozvoji jednotlivých druhů dovedností v oblastech činností pěveckých, instrumentálních, hudebně pohybových a poslechových. Zpracování těchto kapitol trpí bohužel autorčinou snahou vše dokládat svými příklady, mísí se tak zcela poznatky, které uvádí z citované literatury, s příklady z vlastní praxe. Kapitola 6.2.1 (Pěvecké činnosti) tak zcela správně obsahuje pouze informace z citované literatury, obdobně by měla být však zpracována kapitola o instrumentálních činnostech. *Čtenář neví, zda zde uvedené příklady jsou už z vaší praxe, či zda citujete literaturu!* (s. 31, s. 32). Zde se podařilo dokonale pisatelce smíchat teorii s vlastní praxí, nelze skutečně identifikovat, co je názor autorky a kdy mluví o činnostech ve třídě Berušek. *Problém šlo vyřešit začleněním podkapitoly (či odstavce) např. Pěvecké činnosti ve třídě Berušek, jak v jedné z kapitol naznačujete, ale v další zase od tohoto nápadu ustupujete! Každá z těchto dílčích kapitol o hudebních činnostech je zpracována zcela jinak a s jiným podílem vámi zařazovaných příkladů. Rada z poslední konzultace „Pište v úvodech kapitol, jako když ještě neučíte,“ tak nebyla respektována.* V popisu projektu autorka dokazuje, že je dobrý a sečtělý praktikující učitel, umí integrovat činnosti pod hlavičkou střešního tématu i je správně reflektovat v kontextu s RVP. V MŠ probíhají i jiné aktivity, o kterých se zmiňuje v doplňkových činnostech. Cíle, které si autorka stanovila na začátku práce, byly splněny pouze z části. Z popisu hudebních aktivit s dětmi není tak vždy zcela jasné, kam směřujete a co chcete hodnotit.

I pře výše uvedené připomínky se jedná o poměrně kvalitní práci, ve které lze zejména ocenit snahu autorky upozornit na potřebu systematické práce s hudbou i pod hlavičkou současného RVP, což se nemůže o všech MŠ říci.

#### **Jazyková stránka**

Práce je psána čtivě, nevyskytují se v ní pravopisné chyby. Odpovídá požadované normě.

#### **Formální stránka:**

Práce má všechny formální náležitosti. Při přímé citaci je odkaz na příslušnou stránku. V práci nechybí odkazy na přílohový materiál, přílohy jsou s prací provázány. Mají zvláštní číslování. Obrázky jsou označeny a je uveden zdroj. Autorka v seznamu literatury uvádí pouze citovaná díla v souladu s etikou pisatele.

#### **Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:**

Autorka práci svědomitě konzultovala. Na připomínky se snažila vždy pohotově reagovat. Autorka je dlouholetý praktik, při psaní této práce se jí ne vždy dařilo oddělit obecné informace od vlastních zkušeností.

#### **Hodnocení:**

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

VELMI DOBRĚ

V Plzni dne: 1.5.2014

*Alena Blažková*
.....